

# Ralph Hoerner

Partner

lic. iur. | Rechtsanwalt

LL.M. Taxation | TEP



+41 41 541 19 03

ralph.hoerner@hflegal.ch



Eingetragen im Anwaltsregister

Mitglied des Schweizerischen und Luzerner Anwaltsverbandes

Ralph Hoerner berät nationale und internationale Klienten in wirtschaftsrechtlichen Angelegenheiten, im Bau- und Planungsrecht (inkl. Mietrecht) sowie Steuer- und Erbrecht. Daneben verfügt er über eine langjährige Erfahrung als Prozessanwalt sowohl vor staatlichen Gerichten und Behörden wie auch vor Schiedsgerichten.

## *Bevorzugte Rechtsgebiete*



**Privates Baurecht (u.a. Werkvertrags- und Auftragsrecht, Mietrecht)**



**Öffentliches Bau- und Planungsrecht (u.a. Plan- und Baubewilligungsverfahren)**



**Wirtschaftsverwaltungsrecht (u.a. Vergaberecht, Umwelt-, Natur- und Heimatschutzrecht)**



**Steuer und Abgaberecht**



**Erbrecht und Nachlassplanung**



**Handels- und Gesellschaftsrecht**



**Allgemeines Vertragsrecht**

## *Berufliche Erfahrung*

<b>2016 - heute</b>	Partner / Rechtsanwalt bei HOERNER   FLURY   SPERL Anwaltskanzlei, Luzern
<b>2009 – 2016</b>	Partner / Rechtsanwalt bei einer grösseren Anwaltskanzlei in Luzern
<b>2005 – 2009</b>	Wealth Planning Consultant bei UBS AG, Global Wealth Management & Business Banking, Zürich

## *Ausbildung*

<b>2013</b>	SIST Schweizerisches Institut für Steuerlehre / Kalaidos Fachhochschule Zürich, LL.M. Taxation
<b>2009</b>	Central Law Training (CLT), UK, Diploma in international Trust Management, TEP
<b>2005</b>	Zulassung als Rechtsanwalt
<b>2001</b>	Universität Freiburg i.Ue., lic. iur.

## *Weitere Tätigkeiten / Interessen*

Dozent an der Hochschule Luzern, Technik & Architektur

Ehemaliger Fachauditor des Qualitätsmanagementsystems ISO 9001 des internationalen Anwaltskanzleinetzwerks DIRO

## *Sprachen*

Deutsch, Englisch